
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                           

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

            

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 66/2020 privind aprobarea Regulamentului de analiză 

 şi soluţionare a cererilor pentru locuinţe destinate închirierii, în mod exclusiv,  

pentru tineri specialişti din sănătate, din fondul de locuinţe A.N.L.,  

aflate în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţă ordinară din 30.01.2025,  

             Având în vedere: 

              - raportul Direcţiei Economice, inregistrat sub nr. 1033 din 21.01.2025; 

              - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

              - prevederile art. 4 alin. (4) – (6), art. 71 alin. (6), art. 8 alin. (2) - (5), art. 22 şi art. 23 alin. (1) 

din Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile art. 14 alin. (1) – (3), (4) lit. a), (5) şi art. 15 din Normele metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 

Locuinţe, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2001, cu modificările şi completările ulterioare;  

              - prevederile art. 21 alin. (5) şi (6) din Hotărârea Guvernului nr. 719/2016 pentru aprobarea 

Programului "Construcția de locuințe de serviciu"; 

              - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a)–d), g), h), m), art. 332, art. 333 alin. (1), (2) 

şi art. 343 din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

              În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             ARTICOL UNIC. – Se modifică articolele 18 şi 19 din Anexa la Hotărârea nr. 66/2020 privind 

aprobarea Regulamentului de analiză şi soluţionare a cererilor pentru locuinţe  destinate închirierii, în 

mod exclusiv, pentru tineri specialişti din sănătate, din fondul de locuinţe A.N.L., aflate în administrarea 

Consiliului Judeţean Călăraşi, articole ce vor avea următorul cuprins:  

              a) ”Art. 18. - ”LISTA SOLICITANŢILOR CARE AU ACCES LA LOCUINŢĂ” şi “LISTA 

DE PRIORITATE PENTRU ACORDAREA LOCUINŢEI A.N.L.“ se înaintează Presedintelui Consiliul 

Judetean Calarasi, spre a fi aprobate şi se dau publicităţii, prin afişare la avizierul şi pe site-ul 

Consiliului Judeţean Călăraşi.”; 

              b) ”Art. 19. - “LISTA DE REPARTIZARE A LOCUINŢELOR” (model anexa nr. 8) se 

întocmeşte prin preluarea solicitanţilor înscrişi în Lista de prioritate stabilită potrivit art. 16 rămasă 

definitivă după soluţionarea eventualelor contestaţii, în limita numărului de unităţi locative disponibile 

pentru închiriere. Lista de repartizare se întocmeşte separat pe număr de camere solicitat prin cerere, în 

ordinea descrescătoare a punctajului cumulat obţinut şi a poziţiei din lista de prioritate. Lista de 

repartizare se înaintează Presedintelui Consiliul Judetean Calarasi, spre a fi aprobată şi va fi dată 

publicităţii prin afişare la avizierul şi pe site-ul Consiliului Judeţean Călăraşi, aceasta fiind definitivă şi 

dând dreptul solicitantului să-i fie atribuită o locuinţă A.N.L..”. 

   Secretarul General al Judetului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu si Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotarare cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi și Directiei Economice. 

 
  PRESEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ          

                                                                                                              CONTRASEMNEAZA,                  

                                                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,                                                                                                                                    

                                                                                                            Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

Nr. 5 

Adoptata la Calarasi, 

Astazi   30.01.2025, 
Redactată de Consilier, 

ec. Cristina Dumitrache, in 3 exemplare. 


